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Crataegus almaatensis өзінің өндіріс- 
тік қорына байланысты дәрілік зат- 
тардың әлеуетті көзі ретінде қызығу- 
шылық танытады. Crataegus L. био- 
химиялық сипаттамасының кейбір 
сипаттамалары бар [21], алайда толық  
масштабты фармакогностикалық жә- 
не биологиялық зерттеулер және осы 
шикізатты стандарттаудың қазіргі  
заманғы критерийлері жоқ. [22]

CRATAEGUS L. ӨСІМДІГІНІҢ: БОТАНИКАЛЫҚ 
СИПАТТАМАСЫ, ТАРАЛУЫ, ФИТОХИМИЯЛЫҚ ҚҰРАМЫ, 

ФАРМАКОЛОГИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІНІҢ 
ЗЕРТТЕУЛЕРІ ЖӘНЕ МЕДИЦИНАДА ҚОЛДАНУЫ

МРНТИ: 76.01.17, 76.01.79 

ЗАУРЕНБЕКОвА Д.Б.1, ЖУМАГАЛИЕв А.Н.2, ИКЛАСОвА А.Ш.1, БЕКБОЛАТОвА Э.Н.1, САКИПОвА З.Б.1,
1«Ұлттық медицина университеті» АҚ, Алматы қ., 2«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ, Астана қ.

АҢДАТПА
Бұл мақалада Crataegus L. өсімдігінің – ботаникалық 
сипаттамасы, таралуы, фитохимиялық құрамы, фар- 
макологиялық белсенділігінің зерттеулері және ме-
дицинада қолдануы баяндалады. Долана – қолайсыз 
жағдайларға төзімді көп жылдық бұта тектес қатты 
ағаш. Бұл қасиеттері үшін ол Crataegus L. грек сөзінен 
«мықты», «күшті» деген латын атауын алды. [1]

Түйін сөздер: долана, жүрек-қантамыр аурулары, 
гүлдер, жемістер.

КІРІСПЕ
Фармацевтикалық секторды дамыту Қазақстан Рес- 
публикасы үшін стратегиялық, әлеуметтік және эко- 
номикалық маңызы бар. Отандық фармацевтикалық 
өнеркәсіптің дамуына қарамастан, импортқа тәуелділік 
бұрынғысынша өзекті проблема болып қалып отыр. 
Фармацевтикалық секторды нығайту ҚР Денсаулық 
сақтау министрлігінің 2017-2021 жылдарға арналған 
Стратегиялық жоспарын табысты іске асыруға ықпал 
етеді және елдің дәрілік қауіпсіздігін қамтамасыз ету-
ге мүмкіндік береді. Дәрілік өсімдік шикізатының жаңа 

түрлерін толық ауқымды зерттеу және енгізу және 
олардың негізінде фитопрепараттарды әзірлеу жо-
лымен бәсекеге қабілетті дәрілік препараттарды жа-
сау өзекті болып табылады.

Сондай фитопрепараттардың көзі ретінде дола-
наны қолдануға болады. Долана артықшылықтары: 
Қазақстанда кең таралған, уыттылығы аз, ұзақ уақыт 
қолданғанда жанама әсерлердің болмауы және С 
витаминінің көп мөлшерінің болуында. 

БОТАНИКАЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ
Долана тұқымдасында биіктігі 5-8 метрге жететін ағаш 
тектес сирек биік бұталы 300-ге жуық өсімдік түрі бар. [2]

Кейбір түрлерінің бұтақтары түзу, тікенді, бұдыр бо-
лып келеді. Жапырақтары ашық және қара-жасыл түсті, 
қысқа сағақты, қарапайым, үлкен кеуекті шеті бар, екі 
жақтарында аздаған түктері бар және ұзындығы 15-
тен 50 мм-ге дейін жетеді. Гүлдері ақ немесе қызыл 
түсті шоғырлана орналасады, диаметрі 5 сантиметр- 
ге дейін жетеді. Гүлжапырақшалары бесеу. Тұқымы – 
қызыл қоңыр түсті, 3-4 дәнегі бар жеміс. Тозаңдануды 
жәндіктер жүзеге асырады. Бастапқыда алма тәрізді 
жалған жеміс жасыл-қызыл түсті бірте-бірте ашық 
қызыл шар тәрізді болады, жоғарғы жағында сақинасы 
және 5 тостағанша тістері бар: тұқымның қырлы, ашық 
сары ағаш қабығы бар. Долана мамыр, маусым ай-
ларында гүлдейді, қыркүйек айында жеміс береді. 
Түрлері бір-бірінен жапырақтары, жемістердің мөлшері 
мен түсі, сүйектердің саны, тікенектердің болуы, бұ- 
тақтардың түсі бойынша ішінара ерекшеленеді. [3]

ӨСУ АРЕАЛЫ
Еуропа, Солтүстік Африка, Батыс Азия, Үндістан, Қытай 
және Солтүстік Америкада өседі. 1 800-ші Британдық 
қоныстарда долана Тасманияға және Австралияның 
басқа да бөліктеріне қорғаныс шекара өсімдігі ретінде 
әкелінген, алайда қазір ол жабайы түрде Виктория, Тас-
манияда, Аделаид төбелерінде және жаңа Оңтүстік 
Уэльстің платосында өседі. Crataegus L. – көптеген 
Австралиялық аумақтарда зиянды, қиын жойылатын 
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арамшөп ретінде жарияланған. Үндістанда Гималай-
да, Кашмирде және Химачал-Прадеште 1 800-3 000 м 
биіктікте өседі.

 Долана әлемнің көптеген елдерінде: Испания, Ал-
жир, Италия және т. б. кеңінен таралған және өсіріледі. 
Қытайда ол алма мен алмұрттан кейінгі үшінші ірі 
дәнді дақыл, осы мақсатта Crataegus pinnatifida var. 
major N.E. Br өсіріледі. Долана топырақ талғамайды, 
құрамында әк бар топырақта да өсе береді, сонымен 
қатар күшті тамыр жүйесі бар. [4]

Қазақстанның таулы аймақтарында жиі кездеседі. 
Оның 7 түрі Алтай, Тарбағатай, Іле және Жетісу (Жоң- 
ғар) Алатауында кездеседі. Олардың ішінде Алматы 
доланасы эндем, күмәнді долана Қазақстанның қызыл 
кітабына енгізілді.

 
ФИТОХИМИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕР

Флавоноидтар – өсімдіктерде кеңінен таралған поли-
фенол кешендерінің класы. Құрылымдық жағынан, 
олар үш көмірдің тізбегі арқылы қосылатын екі аралық 
сақинадан (A және B) тұрады, олар өз кезегінде үшінші 
сақинаны құра алады. Үш көміртек тізбегіндегі B 
(көміртекті 2, 3 немесе 4 позициялар) байланысының 
жағдайына байланысты флавоноидтар бірнеше 
кластарға бөлінеді: флавондар, флавонолдар, фла-
вонондар, флавонолдар, флавандар, антоцианиндер. 
изофлавондар және т. б. [5]

Долананың фармакологиялық белсенділігі проан-
тоцианидиндер мен флавоноид гликозидтерінің рутин, 
гиперозид және витексин сияқты болуына байланысты. 
Crataegus сорттарында табылған негізгі флавоноидтер: 
флавонол O-гликозид 2 (кверцетин 3-O-галактозид) 
және флавон C витексина 2”-O-рамнозид гликозидтері 
және ацетилвитексин 2”-O-рамнозид. Бұл кешендер 
дегидратация кезінде апигенинге айналады. Сондай-
ақ, гликолизация кезінде кверцитрин мен изоквер-
цитрин түзеді. Долана тұқымының өсімдіктерінде 
келесідей флавоноидтар бар: лютеолин, изоориен-
тин, ориентиин және олардың гликозидтері.

В.А. Куркин бастаған ғалымдар зерттеулері 
нәтижесінде долана жапырақтарындағы флавоно-

идтар суммасы 0,89-1,59% аралығында болатыны 
анықталды. Флавоноидтардың көп болуы өсімдіктің 
гүлдеу кезінде, мамыр айында байқалды. Соны-
мен қатар, долананың жапырақтарына қарағанда 
гүлдерінде флавоноидтар жиі кездесетіндігі анық- 
талды. [6]

Правдивцева О.Е., Куркин В.А., Морозова Т.В. до-
лана туыстастығына жататын дәрілік өсімдік шикізатын 
химиялық стандарттау мәселелерін қарастырды. Зерт-
теулер нәтижесінде, долана өсімдігіндегі негізгі әсер 
етуші заттар флавоноидтар мен процианидин болып 
табылды. [7]

Гончаров Н.Ф., Ковалева А.В., Комисаренко А.Н. 
Ресейде дақылдандырылған, солтүстік америкалық 
долананың төрт түріне хроматографиялық және 
УК-спектарльды зерттеулер жүргізді. Зерттеулер 
нәтижесінде, хлороген, неохлороген қышқылдары 
және гиперозид, биокверцетин, витексин флавоноид-
тары анықталды. [8]

Бакшутов С.А., Сорокуподов В.Н., Навальнева 
И.А. долана жемістеріне биохимиялық зерттеулер 
жүргізе отырып, тамақ және фармацевтика өндірісінің 
биологиялық белсенді заттар көзі болып табылатын 
қант, аскорбин қышқылы және құрғақ ерігіш заттарды 
анықтады. [15]

Куркина А.В. долана гүлдеріндегі флавоноидтарты 
сандық анықтауда дифференциалды спектрофотоме-
трия әдісін қолданды. Ол флавоноидтар қосындысы 
1,4%-дан кем болмау керек деген қорытынды жаса-
ды. [16]

Н.Г. Романова зерттеулері нәтижесінде алматылық 
долана жемісінің биохимиялық құрамында 27,3% 
аскорбин қышқылы, 0,5% каротиноид, 90,0% биофла-
воноидтар анықталды. [17]

ФАРМАКОЛОГИЯЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІ ЖӘНЕ 
ДӘСТҮРЛІ МЕДИЦИНАДА ҚОЛДАНЫЛУЫ

Долана күре тамырдағы қан айналымын және жүрек 
бұлшықетінің жиырылуын жақсарта алады, сондықтан 
аритмия, миокард инфарктісі сияқты жүрек-қан тамыр-
лары бұзылыстарында кеңінен қолданылады. Долана 

Кесте 1 – Долананың химиялық құрамы 

№ Химиялық қосылыстар Ерекшеліктері
1 Флавонол гликозидтері Гүлдерінде кездеседі, ал жапырақтарының негізінде катехин және эпикатехин 

сияқты флавон туындылары бар. [9]
2 Процианидиндер, проанто-

цианидиндер
Тек долана тектес өсімдіктерге тән. [10]

3 Қант және альдиттер Қант: глюкоза, сукроза, фруктоза, ксилоза жапырақтарда түзіледі және олардың 
жетілу кезінде жемістерге ауысады. Альдиттер арасында сорбитол анықталды. [11]

4 Органикалық және фенол  
қышқылдары 

Долана тектес өсімдіктерде келесі қышқылдар анықталды: алма, кәріптас, аскор- 
бин, шарап, хин, прокатехнин, салицил және май қышқылдары. [12]

5 Терпендер Долана тектес өсімдіктерде олеанол және урсол қышқылдары табылды және три- 
терпен қосылыстары анықталды. [13]

6 Гидроксикор қышқылдары Бұл өсімдіктерде кумарин, кофе, хлороген қышқылы бар.

7 Эфир майлары Барлығы 26 қосылыстар табылды, оның ішінде монотерпеноидтар, сесквитер- 
пеноидтар, тритерпеноидтар. [14]
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сығындылары холестерин, триацилглицеридтер және 
тығыздығы төмен липопротеиндер сияқты плазмалық 
майлардың шығуын болдырмайды. Олар сондай-ақ 
түрлендіргіш ферменттің (АПФ) ангиотензинінің әсерін 
тежейді және ангиотензин II қан тамырларын тұндырғыш 
заттың бөлінуін азайтады; демек, гипотензивті және не-
сеп айдайтын құрал ретінде әрекет етеді [20]

Морозов Т.В. басшылығымен жүргізілген зерттеулер 
нәтижесінде долана жемісі сұйық экстрактысының зәр 
айдағыш қасиеті зерттелді. Сонымен қатар, долана қою 

экстрактысының құрамындағы гиперозид флавонои-
ды антидепресантты қасиет көрсететіндігі анықталды. 

Crataegus almaatensis өзінің өндірістік қорына 
байланысты дәрілік заттардың әлеуетті көзі ретінде 
қызығушылық танытады. Crataegus almaatensis 
өсірілетін жемістерінің биохимиялық сипаттамасының 
кейбір сипаттамалары бар [21], алайда толық масштаб-
ты фармакогностикалық және биологиялық зерттеулер 
және осы шикізатты стандарттаудың қазіргі заманғы 
критерийлері жоқ. [22]

Кесте 2 – Долананың заманауи ғылыми медицинада қолданылуы

№ Фармакологиялық әсерлері Жүргізілген зерттеулер

1 Десенсибилизациялаушы әсер Долана қабығының тұнбасы аллергия жағдайында күніне 3 рет 1 шай қасықтан 
қолданылған.

2 Ультракүлгін сәулеге қарсы 
әсер

Долана тұқымының экстрактысы меланин және тирозиназа ферменттерін 
түзілуін тежейді. Сондықтан, күнге қарсы кремдерде қолдану перспективті 
болып табылады.

3 Антиоксидантты әсер Долананың жемісінде, гүлі және жапырағында фенолды қосылыстар болуымен 
түсіндіріледі. 

4 Радиоактивті сәулелерден қор- 
ғаушы әсер

Долананың экстрактысына жүргізілген зерттеулер нәтижесінде, лимфоциттерді 
радиоактивті сәулелермен зақымданудың алдын-алу қасиетіне ие екендігі 
анықталды.

5 Ісікке қарсы әсер Тәжірибелік зерттеулер нәтижесінде витексин және долана жапырағының 
спиртті экстрактысы адамның қатерлі ісік жасушаларын өлтіретіндігіні анық- 
талды. 

6 Қабынуға қарсы әсер Долананың спиртті экстрактысы индометацин сияқты әсер көрсетеді.
7 Антиаритмиялық әсер Долана экстрактысы кальций каналдарын тежеу арқылы антиаритмиялық 

әсер көрсетеді.
8 Антигипертензивті әсер Долана жапырақтары және гүлдерінен дайындалған қайнатпаларды ұзақ уақыт 

қолдану қан қысымын түсіретіндігі дәлелденді.
9 Гастропротекторлы әсер Долананың спиртті экстрактысы ранитидин препаратымен салыстырғанда 

гастропротекторлы әсер көрсетті.
10 Гепатопротекторлы Долана жапырақтары мен қабығының спиртті экстрактысы тәжірибеде гаст- 

ропротекторлы әсер көрсетті.
11 Гипогликемиялық әсер Долана гүлдерінің экстрактысы қант диабеті кезінде бүйрек және бауыр 

қызметін жақсартқан.
12 Бактерицидті әсер Долана жемістерінің спиртті экстрактысы грамм-оң бактерияларға қарсы әсер 

көрсеткен.
13 Седативті, кардиотониалық  

әсер
Долана гүлдерінің тұндырмасын (1:2) күніне 3 рет 40 тамшыдан кардиот- 
оникалық және седативті құрал ретінде қолданады.

14 Йод санын арттырушы Құрамында йод элементі жеткілікті болғандықтан долана гүлдері және жеміс-
тері гипотиреоз кезінде қолданады.

Кесте 3 – Долананың кейбір түрлері жемістерінің өндірістік қоры

№ Долананың түрлері Ареал Жеміс қоры, құрғақ масса (т)

1 Алматылық долана Іле Алатауы 42,2
2 Жоңғарлық долана Жонғар  Алатауы 1,9
3 Түркістан және Понтий доланасы Каржантау 2,34
4 Понтилық долана Боролдай тау 10
5 Барлық түрлері Шығыс Қазақстан 30
6 Барлық түрлері Павлодар обл. 10,6
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ҚОРЫТЫНДЫ
Медицинаға отандық препараттарды, соның ішінде өсім- 
дік текті препараттарды енгізу халықты дәрілік қам- 
тамасыз етуді жетілдіру, аурулардың алдын алу мен 
емдеудегі денсаулық сақтаудың өзекті мәселелерін ше-
шуге, яғни елдегі  демографиялық ахуалдың жақсаруына 
алып келеді. Сондықтан, өсімдіктің фармакологиялық 
және фитохимиялық құрамын ескере отырып,  ЖҚА ем-
деу үшін биологиялық белсенді заттардың перспективті 
көзі болып табылады және өнеркәсіптік пайдалану үшін 
жеткілікті шикізат базасы бар. 
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АКТИвНОСТь, ПРИМЕНЕНИЕ 
БОЯРЫШНИКА (CRATAEGUS L.)

В данной статье представлена ботаническая харак-
теристика и информация о распространении, фито-
химическом составе, фармакологической активности 
и применении в медицине растения рода Crataegus 
L. Плоды и цветки его используются в народной ме-
дицине при ревматизме, отёках, атеросклерозе, по-
вышенной функции щитовидной железы, мигрени, 
психических расстройствах, климаксе, гипертонии. В 
традиционной медицине боярышник может улучшить 

кровоток коронарной артерии и сокращение сердеч-
ной мышцы, поэтому широко используется при сер-
дечно-сосудистых расстройствах (аритмия, инфаркт 
миокарда, сердечная недостаточность). На основа-
нии вышеизложенного считаем,что создание конку-
рентоспособных лекарств путем изучения и внедре-
ния новых видов лекарственного растительного сы-
рья и разработка фитопрепаратов на их основе весь-
ма актуальные задачи. 

Ключевые слова: боярышник, сердечно-сосудис- 
тые заболевания, цветки, плоды.
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PLANTS OF THE GENUS 
CRATAEGUS L. CHARACTERISTICS, 

DISTRIBUTION, PHYTOCHEMICAL 
COMPOSITION, RESEARCH 

OF PHARMACOLOGICAL 
ACTIVITY AND APPLICATION 

IN MEDICINE
This article reports on the Botanical characteristics, distri-
bution, phytochemical composition, pharmacological ac-
tivity and application in medicine of the plant Crataegus L. 
hawthorn is known as a long-term shrub with hard wood 
and has resistance to adverse conditions. For these pro- 
perties, he got his Latin generic name Crataegus L. from 
the Greek word meaning "strong".

Keywords: hawthorn, cardiovascular diseases, flo- 
wers, fruits.
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НОВОСТИ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  ФАРМАЦИИ

EMA в 2018 году одобрило 84 препарата, из них 21 – для лечения  
орфанных заболеваний

По итогам 2018 г. Европейское агентство по лекарственным средствам (EMA) рекомендовало 
к одобрению 84 препарата. 42 из них имели новые активные фармацевтические субстан-
ции, которые ранее ещё никогда не получали разрешения на маркетирование в ЕС, вклю-
чая 3 препарата для передовой терапии:

- 2 лекарственных средства для CAR-T-клеточной терапии – Kymriah и Yescarta (первые 
препараты из программы PRIME (PRIority MEdicines), получившие одобрение ЕМА);

- препарат для лечения редкой наследуемой формы слепоты Luxturna.
Многие из получивших положительную рекомендацию лекарственных средств предназ- 

начены для лечения орфанных заболеваний (всего таковых 21). Среди них лекарственный 
препарат Lamzede – для пациентов с альфа-маннозидозом, Mepsevii – лечения мукополиса-
харидоза VII типа, Namuscla – для лечения митонии у взрослых пациентов и другие.

Наибольшее количество препаратов одобрено для применения в онкологии: всего 23 ле-
карственных средства, 11 из них – новые активные субстанции.

По процедуре ускоренного одобрения (применяющейся в отношении лекарственных 
средств, представляющих большой интерес для общественного здравоохранения) были до-
пущены на рынок 4 препарата:

• Takhzyro (моноклональное антитело для предотвращения рецидивирующего течения 
наследственного ангионевротического отека);

• Hemlibra (первый в своем классе препарат для предотвращения кровотечения или сни-
жения частоты эпизодов кровотечения у пациентов с гемофилией А и ингибиторами, направ- 
ленными против фактора свертывания крови VIII, для всех возрастных групп);

• Tegsedi (для пациентов с наследственным транстиретиновым амилоидозом, цель кото-
рого – воздействие на течение болезни и повышение качества жизни);

• Onpattro (для лечения наследственного амилоидоза у взрослых пациентов с 1,2 стадией 
полинейропатии (состояние, при котором повреждаются периферические нервы человека).

Условное разрешение на маркетирование* получил орфанный препарат Rubraca, пред-
назначенный для лечения рецидивирующего или прогрессирующего рака яичников.

Также при «исключительных обстоятельствах» (для обеспечения лечения чрезвычайно 
редких заболеваний, для которых нецелесообразно проведение традиционных широкомас-
штабных клинических исследований) одобрено 3 препарата: Lamzede и Mepsevii (орфанные 
препараты, о которых уже было сказано выше) и Myalepta (для лечения дефицита лептина).

Примечание: * – условное разрешение на маркетинг (conditional marketing authorisation) 
позволяет получить разрешение на маркетинг до того, как становится доступной вся необ- 
ходимая информация.

По материалам 
apteka.uaФ
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